MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Preto
Conselho Acadêmico

Rua Pandiá Calógeras - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
- www.ifmg.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 30 DE 25 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre aprovação de alteração
no calendário acadêmico de 2025 do
IFMG - Campus Ouro Preto.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO ACADÊMICO DO IFMG - CAMPUS OURO
PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº 158, de 29/04/2022, publicada no DOU de 02/05/2022, Seção 2,
pág. 48, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20.
Considerando a 99º reunião (ordinária) do Conselho Acadêmico do Campus Ouro Preto, realizada dia 24
de julho de 2025.

RESOLVE:
Art. 1º. APROVAR alterações no calendário acadêmico de 2025, conforme descrição abaixo e de acordo
com Anexo I (calendário acadêmico de 2025), que é parte integrante desta resolução:

A inclusão dos feriados municipais em 15/08/2025 e 08/12/2025;
 Substituição do sábado, 16/08/2025, pelo sábado, 13/09/2025;
De forma a manter o equilíbrio entre os dias da semana, de segunda a sexta-feira, será necessário
utilizar uma segunda-feira para aulas de sexta-feira. Da mesma forma, no segundo semestre, para os
cursos semestrais, será necessário utilizar uma terça-feira para aulas de segunda-feira;
O término do primeiro semestre letivo de 2025, para os cursos semestrais, foi alterado de 12/09/2025
para 15/09/2025, alterando também as datas para exames finais de 13/09, 15/09 e 16/09/2025 para
16/09 a 18/09/2025. Consequentemente, o término do primeiro semestre escolar foi alterado de
17/09/2025 para 19/09/2025;
As férias docentes foram alteradas de 18/09 a 30/09/2025 (13 dias) para 22/09 a 04/10/2025 (13 dias);
O início do segundo semestre letivo de 2025 será na segunda-feira, 06/10/2025;
O sábado, 04/10/2025, deixou de ser letivo, sendo substituído pelo sábado, 25/10/2025;
Substituição do sábado, 06/12/2025, pelo sábado, 17/01/2026;
Realocação das provas em bloco da terceira etapa para as datas de 21/02 a 28/02/2026;
Foi estabelecido o dia 06/03/2026 como último dia letivo para os cursos anuais;
Para os cursos semestrais, foi estabelecido o dia 10/03/2026 como último dia letivo;
Teremos 22 sábados letivos e 1 domingo para todos os cursos, anuais e semestrais. Ou seja, aumentou
1 sábado letivo para os cursos anuais;

Boletim de Serviço Eletrônico em
29/07/2025

As férias docentes foram alteradas de 11/03 a 01/04/2026 (22 dias) para 18/03 a 08/04/2026 (22 dias);
O início projetado do ano letivo de 2026 foi alterado de 08/04/2026 para 15/04/2026.

Art. 2º. Revogar a Resolução nº 10 de 19 de março de 2025 e anexo I.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data.

Ouro Preto, 25 de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Hugo Rafael Nogueira Gomes, Presidente Substituto(a)
do Conselho Acadêmico, em 29/07/2025, às 16:50, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 2396655 e o código CRC AC0B6250.